



Press Note 05 May 2020

The three day Webinar on the topic "Innovative Techniques in Entrepreneurial Development in COVID-19 Transition" organised by Counselling and Placement Cell concluded today. On 3rd may, 2020, In the Inaugural Session the Chief Guest was Hon'ble Dy. Chief Minister and Minister of Higher education Prof. Dinesh Sharma and session was presided over by Hon'ble Vice Chancellor of University of Lucknow Prof. A. K. Rai. In this webinar around 2500 teachers, students and people from Business and Industry took participation. The vote of thanks was given by convenor of the webinar Prof Madhurima Lall, Director CPC and Dean CDC, L U

The Key Note on the said theme was delivered by Prof A. K. Sengupta Ex Pro Vice Chancellor, L U. He said that in view of possibility of W curve of the Covid 19, there is fairly good chance of re-occurence of the virus calling for regular lockdowns and hence our business needs to make proper planning and programming.

Our policy planners should formulate an integrate system of Control, Planning and Management of the economy with the single most important agenda of Work from Home without losing productivity and efficiency.

The other learned speakers in the session were Dr. Ashish Bhatnagar from EDI who spoken on Entrepreneurial Challenges in Post Covid Era. Dr Aparna Mishra, an Entrepreneur and consultant also put before us her ideas on Problems and Prospects of Entrepreneurship. The session was coordinated by CPC team members Prof. Shruti from Dept of Hindi and Dr Vaishali Saxena from Dept of Pub Admn.

On the second Day i.e. 4th May, the first speaker was Prof M. K. Agarwal, from the Department of Economics and OSD, IMS, university of Lucknow said that India, being an optimistic country, has great potential to come out of this crisis. MSMEs mainly scattered in rural areas are doing well in meeting daily requirement, so has a scope of future growth even in this time. A problem of Reverse Migration with workers, who will wish to get their jobs back in large enterprises, can be observed in later times.





Another important presentation was made by Mr. Samarjeet Singh, Co-Founder and CEO of Iksula company. He made a critical analysis of the positive and negative impact of Covid-19 on different industries. He said, we can recover our economy in few months with lessons taking from learn from other countries. India will have to develop manufacturing hub like China while right now it is concentrated on service industry only. We will have to think on revision in labour laws, taxation system, business policies, HR practices etc. By developing a Work from Home culture and Dizitalisation techniques, we can grab an opportunity for overall development. He also opined that the role of online trading companies like AliBaba, Sanofi etc will increase in post covid era. One more learned speaker Dr. D.D.R. Srivastava from BESI, New Delhi delivered his very impressive lecture on the topic "Role of Financial Institutions". He talked about the challenges of maintaining liquidity and credit formation by banks. The coordinator for this session was Prof. Madhurima Pradhan, Head Dept of Psychology.

The third day i.e. on 5th May, session has been coordinated by Dr. A. K. Singh from the Dept. Of Applied Economics and Additional Director CPC. In this session Prof. Anil Mishra from the Dept. Of Chemistry and Director Admission Cell has spoken on the topic "Overcoming the stress Disease Connection- A Practical Approach". He said that stress is just an accumulation of worry. We can control the stress by just stopping the worry.

Prof. Sanjay Medhavi, Head Dept. Of Business Administration, and Additional Director CPC made a discussion on New Teaching and Learning methods evolved in this transition period. He also answered various questions put by the participants.

In the Valedictory Session Hon'ble Vice Chancellor, Prof. A. K. Rai was the Chief Guest. He blessed the team members and all the delegates and congratulated the team members for successful completion of the webinar. The report of all the sessions was presented by Dr. Sunita Srivastava, Additional Director, CPC and Vote of thanks was given by Dr A. K. Singh, Additional Director, CPC, L.U.

In the organising committee the other members of the CPC team were Prof. Gauri Saxena, Prof. Shruti, Dr. Alpana Bajpai.





लखनऊ विश्वविद्यालय की काउंसिलंग एवं प्लेसमेंट सेल द्वारा आयोजित तीन दिवसीय वेबीनार का आज समापन हो गया। "कोविड-19 संक्रमण में उद्यमिता विकास में अभिनव तकनीक" विषय पर 3 से 5 मई तक आयोजित इस वेबीनार में देश एवं विदेश से लगभग 2500 शिक्षकों, विद्यार्थियों एवं व्यवसाय जगत से जुड़े लोगों ने सहभागिता की। वेबीनार के उद्घाटन सत्र में मुख्य अतिथि प्रदेश के उपमुख्यमंत्री एवं उच्च शिक्षा मंत्री माननीय प्रो॰ दिनेश शर्मा जी तथा अध्यक्षता प्रो॰ ए॰ के॰ राय माननीय कुलपित लखनऊ विश्वविद्यालय ने की। प्रथम सत्र में मुख्य वक्ता प्रो॰ ए॰ के॰ सेनगुसा पूर्व प्रति कुलपित लखनऊ विश्वविद्यालय थे तथा भारतीय उद्यमिता विकास संस्थान (EDII) के डॉ॰ आशीष भटनागर एवं चिरपिरिचित उद्यमी और परामर्शदाता डॉ॰ अर्चना मिश्रा ने संबंधित विषय पर ज्ञानपूर्ण वक्तव्य दिया तथा सहभागीयों के विभिन्न प्रश्लों के उत्तर भी दिए | सी॰पी॰सी॰ निर्देशिका एवं डीन महाविद्यालय विकास प्रो॰ मधुरिमा लाल ने कार्यक्रम का संयोजन तथा धन्यवाद ज्ञापन किया।

वेबीनार के दूसरे दिन के सत्र में प्रथम वक्ता OSD आई. एम.एस एवं प्रमुख अर्थशास्त्री प्रो॰ एम॰ के॰ अग्रवाल ने कोविड-19 के अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों को विस्तार से बताया उन्होंने कहा कि भारत आशावादी तथा सुदृढ़ सामाजिक पूंजी वाला देश है तथा यहां ग्रामीण क्षेत्रों में पहले हुए सूक्ष्म लघु एवं मध्यम उद्योगों की प्रगति में आशातीत वृद्धि होने की संभावना है उत्तर प्रदेश एवं बिहार के श्रमिकों एवं कामगारों के लिए रिवर्स माइग्रेशन एक चिंता का विषय है क्योंकि महाराष्ट्र गुजरात तथा दिल्ली जैसे राज्यों में पुनः रोजगार प्राप्त करना कठिन हो सकता है

इसके पश्चात दूसरी महत्वपूर्ण प्रस्तुति श्री समरजीत सिंह जोकि इकसूला कंपनी के सह संस्थापक तथा सीईओ हैं, ने कोविड संक्रमण का अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों पर पढ़ने वाले अलग-अलग प्रभावों को भारत तथा विश्व के संदर्भ में बिंदुवार





चर्चा की | उन्होंने कहा कि जिस प्रकार पूर्व में हुई महामारीओं के पश्चात चीन अमेरिका तथा अन्य देशों ने अपनी अर्थव्यवस्था को निर्माण क्षेत्र में वृद्धि द्वारा मजबूत किया उसी प्रकार भारत को इस क्षेत्र में आगे बढ़ना होगा | इसे श्रम कानून, कर व्यवस्था, व्यवसायिक नीति, मानव संसाधन नीति में भी परिवर्तन करने होंगे | तीसरे मुख्य वक्ता बेसी (BESI) नई दिल्ली से डॉ॰ डी॰ डी॰ आर श्रीवास्तव ने इस संक्रमण काल में अर्थव्यवस्था के पुनरुहार मैं वित्तीय संस्थाओं की भूमिका पर गहन चर्चा की | सत्र का संयोजन प्रो॰ मधुरिमा प्रधान विभागाध्यक्ष मनोविज्ञान विभाग तथा प्रो॰ गौरी सक्सेना ने किया |

वेबीनार के तीसरे दिन सत्र का संयोजन डॉ॰ ए॰ के॰ सिंह एडिशनल डायरेक्टर सी॰पी॰सी॰ ने किया | इस सत्र में प्रमुख वक्ता प्रो॰ अनिल मिश्रा जो कि लखनऊ विश्वविद्यालय के रसायन विभाग में प्रोफेसर तथा प्रवेश समन्वयक है ने दिया उन्होंने स्ट्रेस के कारण तथा मानव स्वास्थ्य पर इसके दुष्प्रभावों की चर्चा की दूसर प्रमुख वक्ता प्रोफेसर संजय मेधावी अध्यक्ष व्यवसाय प्रशासन विभाग लखनऊ विश्वविद्यालय थे उन्होंने वर्तमान संक्रमण काल में अपनाई जाने वाली टीचिंग एंड लिनेंग की नई पद्धतियों को विस्तार से समझाया तथा प्रतिभागियों के विभिन्न प्रश्नों एवं शंकाओं का समाधान भी किया।

वेबीनार के समापन सत्र में मुख्य अतिथि माननीय कुलपित प्रो॰ ए॰ के॰ राय लखनऊ विश्वविद्यालय थे उन्होंने सी॰पी॰सी॰ की पूरी टीम को और सहभागियों को आशीर्वचन दिया तथा वेबीनार के सफल संचालन के लिए टीम को बधाई दी डॉ॰ सुनीता श्रीवास्तव एडिशनल डायरेक्टर सी॰पी॰सी॰ ने 3 दिन की समस्त गतिविधियों की रिपोर्ट प्रस्तुत की तथा धन्यवाद ज्ञापन प्रो॰ मधुरिमा लाल ने किया | वेबिनार के आयोजन मंडल में प्रो॰ एम्॰ के॰ अग्रवाल, प्रो॰ गौरी सक्सेना , प्रो॰ मधुरिमा प्रधान, प्रो॰ श्रुति, प्रो॰ संजय मेधावी , डॉ॰ अल्पना बाजपेई, डॉ॰ वैशाली, डॉ॰ सुनीता एवं डॉ॰ ए॰ के॰ सिंह प्रमुख थे |





নঅন্ত विश्वविद्यालय, নঅন্ত University of Lucknow, Lucknow